
numero 81 del 11/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

COPIA

ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A FONDO PERDUTO 
AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ - ANNO 2020

Il giorno 11 novembre 2020 alle ore 16:30 in Videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto, è convocata la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

presenteSindacoFranca FILIPPINI

presenteVicesindacoMarco ZUFFI

presenteAssessoreGiancarlo BENAGLIA

presenteAssessoreSilvia BENAGLIA

presenteAssessoreFlavia CALZÀ

Il Segretario Generale,  LUISA MUSSO, assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, FRANCA FILIPPINI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 11/11/2020 
 

 

(La seduta di Giunta comunale ha luogo in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
17 marzo 2020, n. 18, come convertito in L. 24 aprile 2020, n. 27, nel rispetto dei criteri definiti dal 
Sindaco con decreto n. 9 del 08/04/2020. Il sistema di videoconferenza utilizzato garantisce la 
possibilità di partecipazione a tutti i componenti e di poterne accertare l’identità, assicura il regolare 
svolgimento della seduta e delle funzioni del segretario generale e permette di constatare e 
proclamare i risultati delle votazioni). 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

- il Comune di Pianoro intende favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- dal mese di marzo 2020 l’Italia, nonché il mondo interno, sono stati colpiti dalla grave epidemia 
sanitaria e conseguente crisi economico-sociale causate dalla diffusione del Coronavirus Covid 19 
che ha visto la necessità di affrontare un periodo di totale lockdown delle attività da marzo a inizio 
giugno 2020, con una modesta e parziale ripresa da giugno a settembre, fino a una nuova 
progressiva limitazione delle attività a seguito della seconda ondata della diffusione del virus 
ripresa in corrispondenza del periodo autunnale; 

Dato che la grave situazione di incertezza e difficoltà sociale ed economica causata dal diffondersi 
del COVID-19 ha coinvolto anche il modo del Terzo Settore e il mondo sportivo, soggetti che 
svolgono da sempre un’insostituibile funzione di supporto a favore delle persone più vulnerabili e 
della collettività tutta;  

Riconosciuto a tale proposito che il mondo del Terzo settore e dell’associazionismo sportivo 
rappresentano elementi fondamentali del tessuto sociale del comune di Pianoro per il loro 
contributo alla gestione all’emergenza, per il riavvio e il mantenimento di stili di vita attivi e salutari 
con particolare riferimento alle fasce giovanili, per la promozione di attività sociali solidaristiche 
nonché culturali e ricreative per la promozione della coesione sociale e della qualità di vita della 
collettività; 

Considerato che si registra nel comune di Pianoro la presenza di circa 50 soggetti attivi 
formalmente costituiti rientranti nel mondo del Terzo Settore quali Associazioni culturali, di 
volontariato, di promozione sociale e circa 35 soggetti attivi iscritti al Coni / Cip attivi nell’ambito 
sportivo (Associazioni sportive dilettantistiche), 

Visto l’incontro di co-programmazione tenutosi in data 19 ottobre 2020 in videoconferenza a cui è 
stato invitato tutto il mondo dell’Associazionismo locale e con il quale l’Amministrazione Comunale 
ha condiviso la volontà di avviare una procedura ad evidenza pubblica per l’erogazione di 
contributi alle Associazioni attive nel territorio del comune di Pianoro, aprendo un confronto rispetto 
ai macro ambiti di intervento, alle principali caratteristiche e alle risorse riservate al bando in 
definizione; 

Preso atto  

- delle numerose sollecitazioni pervenute dalle associazioni potenziali destinatarie dei 
contributi, durante l’incontro e nei giorni seguenti, in merito alla difficile situazione 
economica che stanno attraversando, ciò a causa di numerosi fattori quali gli onerosi 
adeguamenti puntualmente messi in atto dalle associazioni rispetto ai protocolli anti covid 
vigenti,  a causa dell’impossibilità di svolgere attività o di svolgerla in modo molto limitato 
con conseguenti minori entrate e/o minori o assenti opportunità di autofinanziamento 

- della grave situazione sociale ed economica che, se da un lato impedisce la progettazione 
di nuove iniziative, dall’altro rischia ancor di più di mettere in crisi il ruolo delle associazioni 
nella comunità, la loro capacità di rispondere ai bisogni e alle fragilità emergenti, sino 
anche, in taluni casi, comprometterne l’esistenza stessa;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 11/11/2020 
 

 

Dato atto che nelle settimane successive all’incontro del 19 ottobre si sono succeduti una serie di 
Dpcm e ordinanze regionali di ulteriore generale limitazione delle attività in risposta ad un 
aggravamento della curva epidemiologica e della diffusione del virus Covid 19 e che rispetto a ciò 
non è a tutt’oggi possibile fare alcuna previsione di possibile ripresa delle attività e dunque di 
ritorno alla normalità; 

Ritenuto di accogliere le istanze pervenute dal mondo dell’Associazionismo affinché possa essere 
previsto un bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle Associazioni 
senza richiedere l’impegno in ulteriori nuove progettazioni; 

Richiamati:  

- l’art. 7, comma 1 della legge n. 131/2003, attuativo dell’art. 118 comma 3 della Costituzione 
regolamenta le modalità di erogazione delle risorse per l’attuazione del principio di sussidiarietà, 
evidenziando una forma di sviluppo delle funzioni amministrative per mezzo di associazioni; 

- la legge n. 131/2003 stabilisce che l’erogazione di tali finanziamenti deve essere regolamentata, 
con individuazione di criteri specifici e con formalizzazione in un atto normativo, secondo quanto 
definito dall’art. 12 della legge n. 241/1990; 

- il Codice del Terzo Settore approvato con D.Lgs. n. 117 del 03-07-2017; 

- il “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici,  patrocinio comunale” 
approvato con Delibera di Consiglio n. 42 del 30-09-2019 ed in particolare l’art. 10 “Concessione di 
contributi eccezionali” nel quale si prevede che: 

1. In casi particolari, adeguatamente motivati e documentati, la Giunta può disporre la 
concessione di forme di sostegno a favore di enti, associazioni, comitati o singoli volontari per 
interventi di solidarietà internazionale a favore di popolazioni dei paesi in via di sviluppo o per 
interventi di solidarietà a favore di popolazioni in condizioni disagiate conseguenti ad eventi 
straordinari o calamità naturali o per iniziative umanitarie di carattere urgente ed eccezionale o 
per iniziative legate a progetti di gemellaggio. 

2. La Giunta delibera tale concessione con apposito atto individuando contestualmente le 
risorse utilizzabili e il Responsabile competente per materia; 

Ritenuto pertanto  

- di dare indicazioni in merito al bando che verrà formulato per l’erogazione di contributi a 
fondo perduto a sostegno delle associazioni attive nel territorio di Pianoro e impegnate a 
favore della collettività, con un proprio atto di indirizzo riassunto nell’allegato A); 

- di individuare le risorse destinate al bando come quelle attualmente disponibili al Cap. 
914858.99  e quantificabili in euro 25.000,00, disponendo già ora che in base al numero 
degli aventi diritto si provvederà ad integrare lo stanziamento nella prima variazione di 
Bilancio utile;  

- di indicare il Responsabile per materia nella figura del Responsabile dell’Area V del 
Comune di Pianoro; 

Dato atto che i benefici economici, forme di sostegno e finanziamenti di cui trattasi trovano 
copertura finanziaria nel bilancio pluriennale di previsione 2020-2022 – annualità 2020; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. 18.8.2000 n. 267)  i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
e rispettivamente dal Responsabile dell’Area V Istruzione, Cultura, Partecipazione e dal 
Responsabile Finanziario;  

Con votazione eseguita mediante appello nominale e voto palese espresso tramite affermazione 
vocale, con il risultato di voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 11/11/2020 
 

 

1) di approvare l’allegato A) recante Atto di indirizzo per la concessione di finanziamenti a fondo 
perduto a soggetti operanti nell’ambito della comunità locale per la realizzazione di funzioni 
istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà - anno 2020; 

2) di destinare al bando summenzionato la somma di euro 25.000,00, che trovano regolare 
copertura finanziaria nel bilancio pluriennale di previsione 2020-2022 . annualità 2020, disponendo 
già ora che in base al numero degli aventi diritto si provvederà ad integrare lo stanziamento nella 
prima variazione di Bilancio utile;  

3) di individuare nel Responsabile dell’Area V la figura del responsabile in materia. 

Infine, con successiva votazione favorevole ed unanime, eseguita mediante appello nominale e 
voto palese espresso tramite affermazione vocale, si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



- Allegato A-  
-  

LINEE DI INDIRIZZO 
finalizzate alla redazione di 

AVVISO PUBBLICO STRAORDINARIO ANNO 2020 
Contributi a fondo perduto per emergenza Covid-19 

Rivolto alle Associazioni con sede e operanti nel Comune di Pianoro 

Finalità del bando 
Il Comune di Pianoro intende fornire un sostegno finanziario alle Associazioni che hanno sede 
legale e/o operativa ma che comunque operano e dunque sono attive nel comune di Pianoro, la 
cui attività è stata limitata o danneggiata, anche economicamente, dall’emergenza sanitaria dettata 
dal Coronavirus Covid 19. 
In via del tutto straordinaria, stante l’eccezionalità della contingente situazione sanitaria e dunque 
economico e sociale, il sostegno che si intende concretizzare è nella forma di contributo a fondo 
perduto. 
 

Soggetti beneficiari e pre-requisiti, soggetti escl usi 
Potranno partecipare al bando: 
 

1. Le Associazioni, gli Enti del Terzo Settore - ETS (art. 4 D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117), a 
titolo esemplificativo non esaustivo: Organizzazioni di Volontariato (Odv), Associazioni Di 
Promozione Sociale (Aps), Associazioni Culturali e similari (Art. 36 e seguenti Cc) , 
Imprese Sociali, Cooperative Sociali;  
 

2. le Società e Associazioni sportive dilettantistiche (asd) e le società sportive dilettantistiche a 
responsabilità limitata (S.S.D.R.L) regolarmente iscritte al Registro Coni/Cip e che svolgono 
attività riconosciute dal Coni o dal Cip 
 

Tutti i soggetti sopra indicati dovranno rispettare  i seguenti pre-Requisiti, validi per tutte le 
associazioni: 

a. avere sede legale e/o operativa e svolgere, nel territorio del comune di Pianoro, attività di 
interesse generale, rispondente ad un interesse pubblico, a favore della collettività e 
dunque con ricaduta sul territorio comunale. E’ importante qui sottolineare che il sostegno 
potrà essere concesso alle associazioni che svolgono attività rivolta alla collettività, dunque 
che tendono al soddisfacimento di un interesse pubblico. Non potranno essere accolte le 
istanze da parte di soggetti che, se pur associazioni, svolgono attività con “scopi egoistici” 
cioè riservati ai propri soci senza alcuna rilevanza esterna: 

b. non trovarsi in stato di liquidazione/fallimento/chiusura; 
c. essere in regola con gli obblighi patrimoniali e tributari comunali, fatto salvo che non sia in 

corso una rateizzazione concordata e onorata al 31-12-2019; 
d. essere in regola con le autorizzazioni amministrative e sanitarie per lo svolgimento delle 

attività; 
e. non trovarsi in nessuna delle condizioni costituenti motivo di esclusione ad avere rapporti 

con la Pubblica Amministrazione  
 

Non potranno partecipare, anche in coerenza con il Regolamento comunale e del Codice del Terzo 
settore: 

- soggetti che operano per finalità di partito, elettorali, sindacali, associazioni professionali e 
di rappresentanza di categorie economiche, Comitati; 

- enti ecclesiastici (quali Parrocchie, Caritas) 



- soggetti che operano per finalità o con modalità vietate dalla Legge 
 

Ammontare e natura del contributo 
Sarà riconosciuta la seguente casistica: 

1) Associazioni che hanno svolto attività nel periodo 01-03-2020/31-10-2020 per la 
tipologia di azioni e spesa sostenute e documentabili di cui art. 3.1. 

2) Associazioni che non hanno svolto alcuna attivit à nel periodo 01-03-2020/31-10-2020 
ma che hanno comunque sostenuto spese fisse documentabili (es. canoni, utenze, costi 
affiliazione, ecc.) e che rispettano le condizioni di cui art. 3.2.. 

Per le Associazioni in tipologia 1) è riconosciuto un contributo a fondo perduto di euro  800,00  

Per le Associazioni in tipologia 2) è riconosciuto un contributo a fondo perduto di euro  400,00  

I contributi concessi non potranno essere superiori  alle spese documentate e ammesse. In 
caso di spese inferiori all’entità del contributo s opra indicato quest’ultimo sarà ridotto . 

I contributi concessi sono a fondo perduto. Si tratta di aiuti che si aggiungono a quelli 
eventualmente provenienti da Governo e Regione o enti privati, non costituiscono dunque 
un’alternativa ad altri contributi. Ogni associazione può avanzare una sola istanza di contributo, 
fatto salvo il diritto di poter richiedere altri contributi pubblici ad altri enti in cumulo alla stessa. 

 

1) Per le Associazioni che hanno svolto attività 

Azioni finanziabili. 

Saranno prese in considerazione: 

Azioni svolte tra il 1/03/2020 e il 31/10/2020 con riguardo a: 

• Interventi per rispondere ai bisogni fondamentali e alle esigenze straordinarie della 
popolazione e in particolare delle persone fragili, a seguito dell'emergenza creatasi sul 
territorio a causa del diffondersi del Covid-19 

• Riavvio e mantenimento sul territorio delle iniziative culturali, sportive, ricreative, educative, 
etc. 

• Prosecuzione attività dei centri sociali, aggregativi e ricreativi, sportivi 
• Attività estive rivolte a bambini e ragazzi nel rispetto del DPCM 11 giugno 2020 
• Promozione di azioni per combattere il cambiamento climatico, per la tutela dell’ambiente e il 

benessere degli animali 
 

Per le seguenti tipologie di spesa: 

• Spese di gestione immobili quali, a titolo di esempio: canoni di affitto, utenze, pulizie, piccole 
manutenzioni ordinarie strettamente necessarie allo svolgimento delle attività, etc. 

• Spese per igienizzazione / acquisto DPI / attuazione misure di contrasto alla diffusione del 
Covid-19 

• Spese per l’acquisto di beni strumentali ma  solo se pertinenti all’attività/progetto svolto e 
non alla gestione ordinaria dell’associazione; 

• Spese acquisizione beni di consumo e servizi 
• Spese per realizzazione di programmi sociali ricreativi culturali ambientali, di promozione del 

territorio 
• Spese di personale, esclusivamente riferite alle attività di cui al precedente paragrafo 
• Rimborsi spese ai volontari coinvolti nelle attività elencate al precedente paragrafo 

 

2) Per le Associazioni che non hanno potuto svolger e alcun tipo di attività 



Tipologie di spesa finanziabili. 
• spese fisse documentabili comunque sostenute nel periodo 01-03-2020 al 31-10-2020 quali, 

a titolo esemplificativo non esaustivo: canoni, utenze, costi affiliazione, ecc. 
• avere svolto nel corso dell’anno 2019 attività/iniziative documentabili di interesse generale 

cioè rispondenti a un interesse pubblico, ovvero svolte a favore della collettività (scopo 
altruistico) con evidente ricaduta sul territorio comunale; non saranno accolte istanze 
connesse ad attività “meramente egoistiche” cioè rivolte ai soli associati senza ricadute sulla 
collettività; 

•  
Tempistica e modalità 

Il bando dovrà essere pubblicato in tempi brevi e comunque per consentire la liquidazione dei 
contributi entro e non oltre l’anno corrente. Dovranno essere inoltre attivate modalità di 
partecipazione on line e quanto più semplificate per favorire la più ampia partecipazione. 



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione della Giunta Comunale n. 81/2020

ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A FONDO PERDUTO AD 
ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ - ANNO 2020

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 83 DEL 09/11/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA V 
ISTRUZIONE, CULTURA, 

PARTECIPAZIONE

Pianoro, 10/11/2020

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

F.to  Andrea Demaria

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, parere: 

IL RESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

Pianoro, 10/11/2020IL
RESPONSABILE

FINANZIARIO

F.to  Laura Ciancabilla



Deliberazione della Giunta Comunale n. 81/2020 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  Franca Filippini F.to  Luisa Musso

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).

COPIA DI ORIGINALE INFORMATICO
 
Il presente documento è copia dell'originale informatico sottoscritto con firma digitale, formato e 
detenuto da questa Amministrazione.
 


